
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

OGGETTO: BILANCO DI ESERCIZIO 2023 DELLA CAMERA: ESAME ED APPROVAZIONE PROPOSTA DA 
SOTTOPORRE AL CONSIGLIO

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale,

LA GIUNTA CAMERALE

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 con il quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

ricordato che l’art. 14, comma 5 della legge 29/12/1993 n. 580 s.m.i. attribuisce alla Giunta la
competenza a predisporre il bilancio d’esercizio per la successiva approvazione da parte del Consiglio;

viste le risultanze dei lavori preparatori operati dalla struttura per la redazione del Consuntivo 2023
per i quali si è tenuto conto delle disposizioni normative emanate in materia di entrate delle Camere di 
Commercio, con particolare riferimento al disposto dell’art. 28 del D.L. 90 del 24.06.2014, convertito con 
legge 114 del 11.08.2014 e al D.Lgs. 219/16 che ha modificato l’art. 18, comma 10, della legge n. 580/1993 
in materia di maggiorazione della misura del diritto annuale per il finanziamento di progetti specifici;

ricordato che con Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023 è stato autorizzato per il triennio 2023-2025
l'incremento della misura del diritto annuale del 20 per cento per il finanziamento dei quattro progetti di 
sistema a cui la Camera ha aderito, come deliberato dal Consiglio il 3 novembre 2022: “La doppia transizione: 
digitale ed ecologica”, “Formazione lavoro”, “Turismo”, “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati 
internazionali: i progetti S.E.I.”. I progetti, in linea con il dettato normativo dell’art. 18 della L. 580/93, sono 
stati condivisi con la Regione Toscana.

considerato che il bilancio consuntivo chiude con un risultato positivo di € 1.487.165;

visto il Bilancio preventivo 2023 approvato con delibera del Consiglio 10/2023;

vista la relazione sui risultati illustrata dal Presidente coadiuvato dal Segretario Generale e condivise 
le valutazioni ivi espresse;

dato atto che il bilancio d’esercizio, è stato redatto tenendo conto dei principi contabili emanati dal 
Ministero dello Sviluppo Economico con la circolare n. 3622/C del 05.02.2009 e tenuto conto delle note del 
Ministero dello Sviluppo Economico n. 148123 del 12.09.2013 e n. 0050114 del 09.04.2015, avente ad 
oggetto “Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze 27 marzo 2013 – istruzioni applicative Redazione 
bilancio di esercizio”;

dato atto che a norma di quanto disposto dagli artt. 20 e ss. del DPR 2/11/05 n. 254, «Regolamento 
per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio» il bilancio è costituito 
dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa ed è corredato dalla relazione di Giunta 
sui risultati;

9RY1HG7E - A53X33M - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000039 - Riunione del 16/04/2024



richiamato il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91 “Disposizioni recanti attuazione dell’art. 2 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”;

richiamato il Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 27 marzo 2013, recante “Criteri e modalità 
di predisposizione del budget economico delle amministrazioni in contabilità civilistica” in attuazione dell’art. 
16 del predetto D.Lgs. 91/2011, in particolare gli artt. n. 5, 6, 7, 8, e 9;

considerata la legge n. 190/2014 (commi 391-394) che prevede l’inserimento nella Tabella A annessa 
alla legge n. 720/1984 delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura, abrogando l’articolo 
1 comma 45 della legge 266/2005 ed assoggettando, quindi, le Camere di Commercio al regime di tesoreria 
unica;

visto l’art. 28 del D.L. 90 del 24.06.2014;

richiamate, inoltre:

- la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge di Bilancio 2020), che ha introdotto le seguenti 
importanti novità:

- il limite complessivo di spesa sostenibile a valere dall'esercizio 2020 per la categoria "acquisizione 
di beni e servizi";

- l'incremento del versamento del 10% del versamento al Bilancio dello Stato rispetto all'importo 
dovuto alla data del 31.12.2018;

- la nota MISE del 25.03.2020 con cui sono state fornite le indicazioni operative per il calcolo del limite 
introdotto in materia di spesa "per l'acquisizione di beni e servizi";

- l’art. 6 comma 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122 s.m.i., 
contenente “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, in materia 
di spesa per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture;

- la legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di Bilancio 2021);

- la legge 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di Bilancio 2022)

- la legge 20 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023)

visto il rispetto del limite complessivo di spesa sostenibile per l'esercizio 2023 per la categoria 
"acquisizione di beni e servizi";

richiamati, altresì:

- l’art. 41 del D.L. n. 66 del 24.04.2014;

- il D.Lgs. n. 175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

- il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 8, 40 e 48;

visto CCNL del comparto Funzioni locali, in ordine al trattamento economico del personale non 
dirigente del 21/05/2018;

visto il nuovo CCNL relativo al personale dirigente dell’Area delle Funzioni locali del 17/12/2020;

a voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano,



D E L I B E R A

1) di approvare la proposta di Bilancio Consuntivo 2023 come da documentazione allegata, parte
integrante della presente deliberazione, composta da:

- allegato C, conto economico e D, (attività e passività), Nota Integrativa, Relazione sui Risultati 
(integrata con quanto richiesto all’art. 7 del D.M. 27/03/2013), corredata da conto consuntivo per 
funzioni istituzionali, ex artt. 21e 24 DPR 254/2005;

- conto consuntivo in termini di cassa di cui all’art. 9 del Decreto Mef 27/03/2013;

- conto consuntivo economico annuale riclassificato secondo lo schema di cui allegato 1) del Decreto 
MEF 27/03/2013 (come da nota MISE n. 0050114/2015);

- rapporto sui risultati (PIRA);

- prospetti SIOPE di cui all’art. 77-quater, comma 11 del D.L. 112/2008;

- rendiconto finanziario di cui all’art. 6 del Decreto Mef 27/03/2013;

- relazione redatta ai sensi dell’art. 41 del D.L 66/2014 relativa alla tempestività dei pagamenti

2) di trasmettere la proposta di Bilancio consuntivo al Collegio dei Revisori per l’espressione del
parere preventivo all’adozione definitiva.

                  IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTINA MARTELLI         

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T11:38:32+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T12:47:45+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




